DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE: 0087/2020

DATA: 20/05/2020
ASSUNTO: Compartilhando material utilizado em ATPC de

Linguagens (20/05/2020).

Senhores (as) Professores-Coordenadores (as) (EFAF, EM,
PEI), Professores da área de Linguagens e Professores da Sala

de Leitura

O Núcleo Pedagógico compartilha o material utilizado na OT:
arquivos em pdf com slides utilizados na OT.

Seguem, como anexos, dois tutoriais sobre como acessar o Google

Classroom, um voltado a professores (material da Seduc) e outro
voltado aos alunos (material produzido pelo professor coordenador da

EE Dr. João Chiarini). Agradecemos à escola por ceder o material.
A pauta do ATPC tratou das temáticas: 1. Produção colaborativa de

escrita em ambientes virtuais; 2. Avaliação processual: a produção
colaborativa de escrita articulada à ferramenta Google Classroom.

Seguem também os links para as videofilmagens:
1ª parte: PCNP Katiúscia (Google Classroom) -

https://www.youtube.com/watch?v=gdJQWkSIOuI&feature=youtu.be
2ª parte: PCNPs Linguagens (avaliação processual e Google

Classroom) - https://www.youtube.com/watch?v=AVvQTuGIZZw
Os vídeos das ATPC estão disponíveis no Canal do Núcleo

Pedagógico no Youtube: https://www.youtube.com/channel/UCl-
e3IDbxf5_cqwQeE1luow.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

https://www.youtube.com/watch?v=gdJQWkSIOuI&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=AVvQTuGIZZw
https://www.youtube.com/channel/UCl-e3IDbxf5_cqwQeE1luow
https://www.youtube.com/channel/UCl-e3IDbxf5_cqwQeE1luow